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Олимпиада школьников по географии  

Ответы к заданиям муниципального этапа для 10 класса 

в 2023/2024 учебном году 

 

Ответы к тестовому заданию для 10 класса – максимально 30 баллов 

№ 

вопроса 
Вариант ответа 

Количество 

баллов 

1. б) Л.Сайкс, Дж.Оливер 1 

2. а) наличие градусной сети 1 

3 г) голоценовый 0,5 

4. (б, г, в, а) 0,5х4=2 

5. 

а) полевой шпат 

в) биотит 

г) кварц 

0,5 

0,5 

0,5 

6. а) герцинской  0,5 

7. б) Северная Америка 1 

8. С 0,5 

9. 
г) основная часть материка расположена между Северным и 

Южным тропиками 
1,5 

10. г) Бразилия 0,5 

11. в) Бахрейн 2 

12. а) Азия 1 

13. б) Северной Америки 1 

14. б) синтоизм 0,5 

15. б) Канада 1 

16. 

б) Ненецкий АО 

в) Чукотский АО 

г) Амурская область 

0,5 

0,5 

0,5 

17. г) Египет 1 

18. а) запасам газа 1 

19. в) тепловых электростанциях 0,5 

20. г) на Урале 0,5 

21. а) юга Дальнего Востока 0,5 

22. г) трубопроводный 1 

23. г) 5-9 млн. га 1 

24. 

а) охота 

б) рыбалка 

в) оленеводство 

0,5 

0,5 

0,5 

25. 

а) повышению концентрации углерода в атмосфере, 

изменению круговорота энергии и изменению глобальных 

биогеохимических циклов основных биогенных элементов 

1,5 

 

26. а) гибель Аральского моря 0,5 

27. 

а) в бореальном климатическом поясе 

б) в листопадных лесах северного умеренного пояса 

в) в дождевых лесах тропиков 

1 

0,5 

0,5 

28. Уральский 1 

29. Псковская область 0,5 

30. ЮАР 0,5 
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Ответы к теоретическому туру 10 класс в 2023/2024 учебном году 

 

Задание 10.1 Максимальное количество баллов – 17. 

 

Таблица 10.1 

Вопросы Ответы 
Кол-во 

баллов 

1. Название озер А. Каспийское море 

Б. Верхнее 

В. Виктория 

Г. Виннипег 

0,5 

1 

0,5 

1 

2. Местоположение озер А. Внутренние районы Евразии. 

Омывает территории России, Казахстана, 

Туркмении, Ирана и Азербайджана. 

Б. Входит в систему Великих 

Американских озер. Омывает 

территорию Канады и США. 

В. Восточная Африка. Омывает 

территорию трех государств - Танзании, 

Кении и Уганды. 

Г. На материке Северная Америка в 

южной части Канады. 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

3.Последовательность 

расположения в зависимости 

от площади 

А, Б, В, Г 

 

0,5 

0,5 

0,5 

0,5 

4. Максимальная глубина А. 1025 м. 

Б. 406 м 

В. 83 м. 

Г. 36 м. 

1 

1 

1 

1 

5. Происхождение озерных 

котловин 

А. Океаническое 

Б. Тектоническое 

В. Тектоническое 

Г. Ледниковое 

1 

1 

1 

1 

 

Задание 10.2. Максимальное количество баллов – 12. 

 

Таблица 10.2 

Вопрос Установите соответствие между понятием и его определением 

Понятия 

(цифры) 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Кол-во 

баллов 

Определения 

(буквенные 

обозначения) 

г б в а ж е з д 

За каждый 

правильны

й ответ по 

1,5 балла 
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Задание 10.3. Максимальное количество баллов – 12 

 

Таблица 10.3 

Вопросы Ответы Кол-во баллов 

1. Как называется природный 

район России, куда входят 

природные комплексы, 

изображенные на профиле? 

Северо-Восток России 

 

 

3 

2. Назовите горные системы 

(хребты), высшие точки 

которых обозначены на 

профиле. 

Хребты: Сунтар-Хаята и 

Черского 

 

6 

3. Определите направление 

линии профиля по отношению 

к сторонам горизонта (от более 

высокой точки). 

1) Направление линии 

профиля с С-В на Ю-З 

 

 

3 

 

Задание 10.4. Максимальное количество баллов – 17. 
Ниже представлены фото животных, которые официально считают страны 

национальными животными. Назовите этих животных и страну (заполните таблицу 10.4). 

 

Таблица 10.4 

Фото животного Название животного Название страны 
Кол-во 

баллов 

 

Ягуар Гайана 1+2=3 

 

Андский скальный 

петушок 
Перу 2+2=4 

 

Восточный венценосный 

журавль 
Уганда 1+2=3 
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Вымпелохвостый колибри Ямайка 3+2=5 

 

Снежный барс Казахстан 1+1=2 

 

Задание 10.5. Максимальное количество баллов – 12. 

 

Таблица 10.5 

Вопрос Ответы Кол-во 

баллов 

1. Как называется 

город и когда он был 

образован, на каких 

реках (А, Б) он 

расположен? Где 

реки берут свое 

начало?  Куда 

впадает река (А)? 

Город называется Иркутск. 

Город был основан в 1661 год. 

Стоит на реках Иркут и Ангара. 

Река Иркут берет свое начало в Восточном Саяне. 

Река Ангара вытекает из оз. Байкал и впадает в Енисей 

в районе посёлка Стрелка. 

1 

1 

1 

1 

0,5+0,5=1 

2. Какие функции 

город выполняет? 

а) Иркутск - административная столица Иркутской 

области и Иркутского района, и здесь находятся 

органы областного и районного управления. Иркутск - 

важный транспортный узел Сибири, соединяющий 

Восточную и Западную Сибирь, а также север и юг 

России. 

б) Город имеет развитую экономику, включая 

промышленное производство, энергетику и сельское 

хозяйство. 

в) Город предоставляет обширные образовательные 

возможности, включая университеты и научные 

исследовательские институты. 

г) Город имеет богатое историческое наследие. В 

Иркутске множество культурных объектов, включая 

театры, музеи и места исторического значения. 

0,5 

 

 

 

 

0,5 

 

0,5 

 

0,5 

3. Как называется 

достопримечательно

сть под номером 3? 

Бабр 2,5 

4. Что изображено на 

фото 4? 

Памятник Колчаку 2,5 

 


